
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano Calabro.  Responsabile Procedimento: MICCIULLO Carmelina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

**Copia** 
 

 

Comune di Morano Calabro 
PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

DETERMINAZIONE 
AREA AMMINISTRATIVA  

 
 

N. 147 DEL REG. SETTORE - N. 569 DEL REG. GENERALE - DATA: 02/09/2024 
 

O G G E T T O :  
 

“ORGANIZZAZIONE CENTRO EDUCATIVO-RICREATIVO 2024”. APPROVAZIONE 
SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO. 
 

L’anno 2024 il giorno due del mese di settembre 

IL COORDINATORE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Visto il Decreto Sindacale N. 4 del 13.06.2024 di conferimento a TAMBURI dott. Vincenzo delle 

funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L. 

Richiamata la Delibera di Giunta n. 109 del 29/08/2024; 
Considerato che: 

 il Dipartimento per le Politiche della famiglia intende finanziare, anche per il 2024, i comuni italiani 
per lo svolgimento di attività socio-educative in favore dei minori, per un ammontare di 60 milioni 
di euro. Le iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1 giugno - 31 dicembre 2024, anche in 
collaborazione con enti pubblici e privati, devono essere finalizzate al potenziamento dei centri 
estivi, dei servizi socio-educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che 
svolgono attività a favore dei minori.  

 il Comune di Morano Calabro, in data 20/05/2024 ha manifestato il proprio interesse a beneficiare 
del finanziamento relativo all’anno 2024 attraverso l’accesso alla piattaforma dedicata 
( https://centriestivi.sapp.famiglia.governo.it/). 

 il Ministero della Famiglia, Natalità, Pari Opportunità – Dipartimento per le Politiche della 
Famiglia, ha riconosciuto al Comune di Morano Calabro un finanziamento, pari ad € 3.430,90 per 
il potenziamento dei Centri Estivi, dei Servizi socio-educativi Territoriali e dei Centri con Funzione 
Educativa e Ricreativa per l’anno 2024; 

Accertato che da anni Codesta Amministrazione comunale organizza o promuove iniziative a favore dei 
giovani del paese, in particolare dei ragazzi delle scuole dell’obbligo e delle scuole superiori, volte alla 
prevenzione sociale;  
Ritenuto necessario garantire occasioni di socialità per i bambini ed i ragazzi, promuovendo iniziative volte 
alla prevenzione sociale attivando i Centri educativi-ricreativi, anche in periodo autunnale, per i bambini 
minori per lo svolgimento di attività ludico, motorie, culturali e scolastiche, anche al fine di favorire una 
migliore conciliazione dei tempi di vita e di lavoro dei genitori;  
Considerato che i Centri educativi-ricreativi:  

 rappresentano un’esperienza ricreativa e educativa centrata sui bisogni e sugli interessi 
dei bambini e dei ragazzi in cui l’obiettivo del benessere e del divertimento rappresenta 
un momento di crescita ed un’opportunità di vivere un’esperienza di vita comunitaria, di 
riscoperta dell’ambiente naturale e sociale, di espressione e di sperimentazione delle 
proprie potenzialità e capacità, un momento nel quale si integrano i processi educativi 
naturali, la creatività e la libera espressione; 

 mirano ad accrescere nei bambini e nei ragazzi la fiducia in sé stessi e la capacità di 
socializzazione ed accettazione di sé e degli altri;  

 stimolare l’autonomia, attraverso la corretta conoscenza e l’uso degli spazi e del 
territorio;   

 sviluppare la collaborazione con le famiglie nell’assistenza, sorveglianza, educazione ed 
intrattenimento dei figli facilitando la conciliazione dei tempi di vita e di lavoro delle 
famiglie;  

https://centriestivi.sapp.famiglia.governo.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano Calabro.  Responsabile Procedimento: MICCIULLO Carmelina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 interrompere i ritmi scolastici dei mesi invernali con attività avventurose, ricreative e 
sportive per rendere i ragazzi protagonisti della loro estate, artefici del loro divertimento e 
della preparazione delle varie attività anche in prospettiva del nuovo anno scolastico.  

Dato atto che il Comune di Morano Calabro intende individuare, mediante Avviso Pubblico, le Associazioni 
sportive dilettantistiche, le Cooperative, le Polisportive ed altri soggetti che perseguono finalità 
educative/ricreative e/o sportive e/o socioculturali a favore di minori che si renderanno disponibili per la 
realizzazione delle attività socio- educative; 
Considerato altresì che le misure di cui all’oggetto sono finanziate, esclusivamente, con fondi ministeriali e 
non comportano ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente;  
Visti lo schema di avviso pubblico e l’istanza di partecipazione; 
Ritenuto per le premesse e le considerazioni esposte: 
di dover approvare lo schema di Avviso Pubblico e l’istanza di partecipazione allegati alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
di dover disporre che la fase di accertamento ed impegno delle somme discendenti dai provvedimenti 
evocati in premessa avrà luogo all’atto dell’approvazione definitiva del beneficiario, con successivo atto; 
di dover disporre la pubblicazione del presente avviso all’Albo pretorio dell’Ente, sul sito ed altri canali 
istituzionali dell’Ente; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di approvare lo schema di Avviso Pubblico e l’istanza di partecipazione allegati alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Di disporre che la fase di accertamento ed impegno delle somme discendenti dai provvedimenti evocati in 
premessa avrà luogo all’atto dell’approvazione definitiva del beneficiario e con successivo atto; 

Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione del 
presente provvedimento; 

Di disporre la pubblicazione del presente avviso all’Albo pretorio on-line dell’Ente. 
 
 
 
 
 

 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
F.to: TAMBURI dott. Vincenzo 

 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Morano Calabro, lì  02/09/2024 Il Responsabile del Servizio 
 TAMBURI dott. Vincenzo 
  

 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 

 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 
 02/09/2024                    al                    17/09/2024. 
Reg. Pubbl. N.  
 

Morano Calabro, lì 02/09/2024 
 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 
F.to:  MICCIULLO Carmelina  

 

http://d.lgs/

